¶ Unde sequitur primo. quod in cuiuslibet forme intensiorem acquirere aliquid reale realiter distinctum a forma prioris. Secundo sequitur contra quosdam quod in tali acquisitione illud quod acquirere est eiusdem rationis siue speciei specialissime cum forma precedente. Tertio sequitur quod in tali acquisitione illud quod acquirere remanet cum forma prioris. Quarto sequitur quod illud quod acquirere facit per se unum cum forma prioris. hec omnia sunt contra illos qui dicunt quod intensio forme fit per acquisitionem nove forme perfectioris quam procedens. ita quod in subiecto nunquam sunt simul tales due forme quarum una fuerit

primus in subiecto quam altera: sed simul adueniente nova corrupta prima. **¶** hec autem opinio procedit aliquam esse intensiorem continuam: id est ex ea sequitur primo quod quilibet forma quam acquirere dum durat intensio solus est per instans et subito. Patet quod si esset per tempus / cum in tempore illo quo esset fit adhuc intensio et per se acquirere aliquid. sequitur quod procedens sequens / imo multe sequentes erunt simul in subiecto contra eos. Secundo sequitur quod quilibet talis forma acquirere in instanti et subito. patet clare. Et sic ista opinio est impossibilis etc.

¶ Secunda propositio est quod aliqua forma accidentalis siue qualitas habet latitudinem divisibilem non solum secundum reale extensionem / sed etiam secundum gradualis intensiorem. Patet ex dictis quod ista propositio forma habet latitudinem valet de virtute sermonis ista. forma habet in se plures partes realiter distinctas facientes per se unum extensum vel intensum etc. Unde ad huius declarationem videndum est quid est latitudo. quid latitudo intensiva. quid gradus ut sumitur hic.

¶ Dico igitur quod latitudo sicut hic sumitur cum loquimur de latitudine formarum est pluralitas distinctarum partium constitutivum per se unum extensum vel intensum. Sed latitudo extensiva est pluralitas partium distinctarum constitutivum per se unum quantum continuum unde non capitur hic latitudo prout apud mathematicos distinguitur contra longitudinem. quam si ad imaginationem mathematicorum esset una linea solum divisibilis secundum unam dimensionem adhuc

Quaest. ii. Articulus. iiii. Fo. cxi. b.

ipsa esset latitudo et haberet latitudinem: et de ea hic loquimur. Sed latitudo gradualis siue intensiva est pluralitas distinctarum partium sibi invicem coexistentium: et potentium per se unum quantum intensum. **¶** Un quadruplex est quantitas siue quantum. Quedam est quantitas soluta discreta sicut numerus angelorum. Alia est quantitas simul discreta et continua: sicut numerus partium unius corporis ut lapidis. Alia est quantitas simul discreta et continua siue extensiva et etiam intensa sicut numerus partium unius qualitatis corporalis sicut caliditas etc. Alia est quantitas simul discreta et intensa sed non continua vel extensa sicut numerus partium unius qualitatis spiritualis ut charitas. Et sic quantitas isto modo quanta potest esse in subiecto indivisibili si sicut in angelorum anima. ut patet etc. Sed gradus ut hic sumitur de parte alicuius latitudinis intensiva siue pars alicuius forme alteri parti eiusdem coexistens: et secum constituitur per se unum quantum intensum etc. **¶** Ex his sequuntur alia. Primo sequitur quod licet aliquid sit forma extensa que nec est intensa nec intensibilis, tamen nulla est intensa que non sit extensa vel extensibilis. Prima pars patet de forma substantiali mixta sicut lapidis vel asini. Secunda pars patet quod licet aliquid forma spiritualis sit intensa que non est extensa sicut est charitas vel scientia in intellectu: tamen nulla videtur reputari quantum de se possit esse extendere et unum gradum alteri coexistentem ab illo separare. et ei continuare. sicut quantitas corporis christi in sacramento est sibi intensa et non extensa. et tamen de se potest esse extendere etc. **¶** Secundo sequitur quod licet quilibet forma

extensa possit esse et non esse extensa tamen nulla forma intensa potest esse et non esse intensa. Prima pars patet quod sicut aliquid forma seu quantitas extensa corporis christi existens in celo potest esse: et de facto est non extensa in sacramento. ita posset esse de quolibet alia forma extensa etc. Secunda pars patet quod sicut non est dare minimum quantum continuum. ita non est dare minimum quantum intensum. et per partem quibus pars forme intense est magis intensa quam sua medietas. Et sicut non est possibile quodlibet partem continuum a qualibet esse diversam. ita impossibile est quodlibet partem intensam a qualibet esse separata etc. quare etc. **¶** Tertio sequitur quod licet forme substantiales mixtae eiusdem rationis siue eadem specie vel etiam partes eiusdem talis forme simul coexistere: tamen tamen facerent latitudinem intensivam seu constituerent partem ex dictis. Quarto sequitur quod licet aliqua forma extensa et non intensa (sicut forma asini) haberet modum existentie alicuius forme intense et non extensive siue non propter hoc faceret latitudinem intensivam. Patet de corpore christi in sacramento: et potest faciliter applicari. Si autem gratia hic quare una forma est intensibilis et alia non. sicut forma accidentalis et non substantialis. Dico quod nulla est ratio nisi quod una est talis natura et alia non. Unde dico quod nulla natura est intensibilis que non potest facere per se unum cum alia eiusdem rationis sine maiori extensione quantitativa: sic autem est quodlibet substantialis forma ut suppono etc. **¶** Octava propositio principalis et responsiva ad istum punctum est quod aliqua forma

Handwritten notes at the bottom of the page:
R. a. p. o. p. u. i. r. o. d. a. n. p. o. r. t. e. p. o. n. i. p. r. a. d. u. o. d. i. b. u. s. i. d. a. n. t.
S. o. t. i. p. o. n. i. p. u. i. s. e. n. t. a. t. o. q. u. o. d. q. u. a. n. t. i. t. a. t. e. s. p. e. i. u. d. i. c. i. t. u. r. s. i. b. i. n. t. e. r.
D. e. t. o. r. p. o. s. i. t. e. t. u. n. d. e. a. d. e. x. p. o. s. i. t. i. o. n. e. m. q. u. o. d. e. s. t. f. o. r. m. a. p. h. i. s. l. i. b.
U. t. p. o. t. e. s. t. p. r. i. n. c. i. p. i. a. l. i. t. e. r. u. d. e. i. n. s. u. l. t. i. m. a. d. u. b. i. a. n. t. u. r. b. i. d. e. b. e. r. e. q. u. o. d. e. s. t. o.
p. h. i. s. p. o. s. i. t. i. o. n. e. s. e. n. t. i. a. t. o. a. d. d. i. c. i. t. u. r. d. e. m. p. o. s. s. i. b. i. l. i. t. e. r. e. q. u. o. d. u. n. d. e. i. p. s. i. u. m. i. n. t. e. n. s. i. b. i. l. i. t. e. r. u. m. a. n. t. e. q. u. o. d.
t. e. n. s. i. b. i. l. i. t. e. r. u. m. n. o. n. e. s. t. d. e. q. u. a. n. t. i. t. a. t. e. c. o. r. p. o. r. i. s. c. h. r. i. s. t. i. q. u. o. d. i. l. l. a. e. s. t. a. l. i. b. i. n. o. n. e. s. t. p. u. t. a. t. u. r.
1106

Primi libri sententiarum

accidentalibus seu qualitas potest continue successiue augeri / vel minui non solum secundum extensionem sed et secundum intentionem. Propter satis ex predictis. Unum est amplioris probationem suppone expressa naturali etc. Sed ad ipsius declarationem aliqualem sciendum est quod aliquam formam augmentari potest intelligi dupliciter. ¶ Uno modo de virtute sermonis et sic ista numerus est vera forma augumentatur. nam illud quod augmentatur est primo minus et postea maius. sed nulla forma est primo maior et postea minor: quia nec prima precedens / nec sequens nec aggregatum etc. Alio modo potest intelligi secundum intentionem loquentium et sic per istam formam augmentatur: intelligimus istam. aliqua forma prius est minor et postea aliqua forma est maior cuius pars est forma prior. Et ita proportionabiliter potest exponi ista forma minuitur. Et sic intelligitur predicta propositio et omnia precedentia et sequentia quando loquimur de augmentatione vel diminutione etc. Et ad eundem sensum conceditur quod forma sic incipit magis et minus. aliqua forma est maior et alia eiusdem speciei est minor. Et sic illa propositio est copulativa: non de copulato extremo. ¶ Sed contra predicta obijciuntur primo contra quartam propositionem et eius contrarium quod sicut se habet agens ad agere: sic forma ad perficere / et dare esse: sed idem agens numero in se non variatum potest magis vel minus agere secundum quod inuenitur subiectum magis vel minus dispositum: ergo similiter eadem forma numero in se non variata potest facere

suum subiectum magis et minus tale. secundum quod magis et minus est dispositum. ¶ Secundo contra sextam propositionem et dicta ibidem arguitur quod forma adueniens non remaneat cum prior: quod omnis forma nata est denominare suum subiectum. igitur si minor charitas et maior simul sunt. iste due denotabunt idem subiectum: et per consequens idem subiectum bene magis carum propter maiorem charitatem et minus carum propter minorem charitatem. ¶ Tertio arguitur quod non sint eisdem rationis / nec faciunt per se unum quod si sint eiusdem rationis quero quomodo faciunt unum. primo non unitate compositionis quasi una materia et una forma: nec unitatis continuitatis clarum est. nec unitate homogeneitatis: quod homogenea non ununt nisi per continuitatem: sicut aqua unitur aque: unde anima non uniret corpus si non homogenee: nec unitate identitatis omnimode et simplicitatis clarum est. nec unitate aggregationis: quod si esset aceruus rerum innumerabilium: et multitudinis infinite. Nec potest propter istas unitates unitas alia imaginari. igitur etc. ¶ Quarto contra octavam propositionem arguitur quod nulla forma possit gradualiter augeri successiue continue. quia sequitur quod forma sic intensa esset infinita. consequens est falsum. consequentia probatur. posito quod albedo intendatur per tempus scilicet c. et sit. b. primus instans in quo incipit intentio et. c. instans in quo complete est tunc hoc posito arguitur sic: quia in infinitum minor albedo / vel minor gradus seu pars albedinis est quam sit hec totalis albedo que est acquisita

¶

Arguit.

in. c. in stāti fuit acq̄sita in tpe. b. c. post. b. in stās ḡ hec albedo de monstrādo eā totā est infinita. p̄na tenet q̄: quēlibet ps̄ albedinis acq̄sita post. b. in stās est aliquid q̄s̄titatis intēsiue. sed nullū q̄s̄tū est in infinitū min⁹ alio finito igit̄ illa tota albedo est infinita. **¶** Ad ista r̄ndeo Ad p̄mū nego similitudinē. Nam eodem modo p̄baretur q̄ eadē. forma posset dare esse diuersis subiectis. etiā situ distantibus sicut illud agens potest agere in diuersa subiectā. vt sol. **¶** Ad secundā dico q̄ p̄ns forte de virtute sermonis nō est incōueniēs tamē de cōmuni modo loquēdi nō conceditur esse possibile idē esse magis albū / r̄ min⁹ albū. q̄a p̄ hoc q̄ dicit̄ min⁹ album excludit̄ maior albedo Undē aliquid esse min⁹ album duo dicit̄. s. habere minōrē albedinē r̄ non maiorem. et itā minor albedo nata est denominare suū subiectū minus album solum qm̄ non habet maiorē: ē albedinē quādo vero habet nata est denotare non quidē dicēdo hoc est min⁹ albū sed dicēdo hoc est tali albedine album. Et sic p̄t̄ ad rōnem. **¶** Ad tertiū dico q̄ faciūt vnū vnitate homogeneitatis. r̄ sic ē assumptū falsū. scilicet q̄ nichil est homogeneū nisi cōtinuum Et dico q̄ faciūt vnū se totis: r̄ non secundū sua vltimā. quia nō habent talia vltimā sicut materia ē forma / quibus in hoc sit dissimilitudo quia hic vna non informat aliam. **¶** Ad quartā nego p̄nam. Et ad p̄bationē p̄cedo q̄ in infinitū minor albedo q̄ hec tota q̄ est acq̄sita i. c. fuit acq̄sita

ta post. b. ista tñ nō est p̄cedēda aliqua albedo in infinitū minor q̄ est hec tota fuit acq̄sita post. b. p̄mā em̄ est v̄a: q̄ ibi ly albedo supponit cōfuse tm̄. Secūda est falsa q̄ ibi supponit determinatē r̄c. Et sic p̄t̄ ad ista. Et q̄s̄uis multa possent dici circa hāc materiā de intensiōe / r̄ remissione / r̄ latitudine formaru / quā Oclā r̄ post eū magister greg. r̄ plures alij diffuse r̄ subtiliter tractauerunt tñ q̄ hec materia ad mathaphisicā r̄ philosophiam spectat. breuif p̄transio his content⁹ q̄d⁹ subtilis pōt cetera faciliter p̄scrutari. Et hec de primo puncto huius articuli. **¶** Quantū ad secundū punctū Utrum ip̄a gratia vel charitas possit augeri: ponam tres conclusiones. **¶** Prima conclusio ē respōsiua q̄ charitas potest augeri. Probatur primo auctoritate apostoli ad philippen. i. Oro vt charitas vestra magis ac magis abūdet. id est crescat secundum glosam. Non orasset autē aplus p̄ charitatis incremento si nō esset possibile eam augeri. Itē. ij. Thess. i. Gratias ago qm̄ sup̄crescit fides vestra r̄ abundat charitas. Itē ecclia otāt dicēs. oī potēs sempiternus deus da nobis fidei / sp̄ei / r̄ charitatis augmentū. Itē Aug. dicit Enchiridiō. penul. minuit cupiditas charitate crescēte r̄ igitur conclusio vera. **¶** Secūda conclusio est q̄ charitas non solum subito et instantane: sed etiam in tempore continue potest augeri. Patet q̄ oēs formā habentē latitudinē intensiuam potest deus r̄ simul / et successi

E Utrum charitas possit augeri. **¶** i. conclusio

¶ ij. conclusio

Primi libri Sententiarum.

ne causare. sed charitas ē hūmō
 igit̄ ꝛc. Maior p̄z. ⁊ minor sequi
 tur ex dictis q̄: cū charitas pos
 sit augeri. ⁊ nō s̄m extēsiōnē (vt
 p̄z) sequit̄ q̄ s̄m intēsiōnē. ⁊ p̄
 p̄is ꝛc. Quid aut̄ sit de facto in
 p̄posito dubium est. Nā si nos
 mereamur in t̄p̄e adhuc de⁹ in
 instanti pōt t̄m augere charita
 tem in nobis q̄rtum in t̄p̄e mere
 mur illū augeri. ⁊ hoc tā in p̄mo
 instanti actus merito: q̄ cū ip̄e p̄
 sciat q̄rtum est duraturus: ⁊ q̄z
 tum augmentū charitatis sibi
 correspōdeat. q̄z etiā in aliquo
 alio instanti ipsius actus sicut
 placet sibi. Si vero nos merea
 mur in instanti ⁊ non in tēpore
 adhuc ip̄e in t̄p̄e potest ⁊ succes
 siue augere charitatē p̄portio
 nabiliter ad meritū nostrum. et
 sic ista est cōclusio facti de qua
 non constat. ¶ Tertia conclusio ē
 q̄ charitas in infinitū pōt auge
 ri. Et hec intelligitur de poten
 tia dei absoluta ⁊ nō de lege sta
 tuta. Probat̄. q̄: quātacūq̄ cha
 ritate data deus potest aliquēz
 gradum certe q̄rtitatis de nouo
 causare priore nō destructo. ⁊ il
 li vnire sic vt ex eis cōstituatur
 vna charitas. ergo omni chari
 tate data de⁹ pōt in infinitū da
 re maiorē. quare ꝛc. Tamen ad
 ampliorē huius conclusionis ⁊
 sue p̄bationis declarationem.
 ¶ Sciendū ē q̄ sicut pat̄z ex su
 pradictis aliquid in infinitū au
 geri pōt quadrupliciter intelli
 gi. Uno modo extēsiue ⁊ hoc du
 plicif quia vel p̄ additionē pars
 tis ad p̄tem sicut aq̄ addit̄ aque
 vel p̄ rarefactionē. Alio mō in
 tensiue ⁊ hoc dupliciter: q̄: v̄l si
 ne subiecto. v̄l in subiecto. ¶ Et

sz hoc pono q̄ttuor p̄positiōes
 ¶ Prima est q̄ augmētatio for
 me extēse p̄mo modo pōt in in
 finitū p̄cedere ita q̄ q̄cūq̄ data
 pōt a deo fieri maior illa. p̄mo p̄
 batur ex trib⁹ suppositiōibus.
 ¶ Prima est q̄ ex quo possūt eē
 duo indiuidua eiusdē rōnis vel
 speciei specialissime abso lute in
 finita possūt eē. q̄: nō ē ratio q̄
 rede⁹ possit facere duo q̄n eadē
 rōne possit facere tria. et sic sine
 statu ꝛc. ¶ Secūda est q̄ nulla in
 diuidua eiusdē rōnis vel speciei
 repugnāt simul esse: ita q̄ quo
 cūq̄ indiuiduo posito de⁹ pōt
 pōt aliud facere nō destructo p̄
 mo: q̄ ista nō habent formalem
 repugnātiā ꝛc. ¶ Tertia est q̄ q̄
 cūq̄ indiuidua eiusdē rōnis vel
 speciei sūt vnibilia sūt equalit̄
 vnibilia: sicut quecūq̄ eque sūt
 eiusdē rōnis sūt eque vnibiles:
 q̄: q̄cūq̄ pōt cōpetere vni indivi
 duo pōt cōsimiliter p̄petere cui
 libet eiusdē rōnis ꝛc. Ex istis p̄z
 p̄positū. s. q̄ de⁹ non pōt facere
 aliquā talē formā quin possit fa
 cere maiorē: q̄: q̄cumq̄ data pos
 set de⁹ facere aliud indiuiduū
 eiusdē rōnis cum illo. et illū vni
 re priori. et per p̄is totum resul
 tans erit maior. ¶ Secūda propo
 sitio est q̄ augmētationē extē
 siuā forme alteri⁹ rei extēse se
 cūdo mō posse p̄cedere in infini
 tum est. p̄blemā neutrū: q̄: ad
 neutram partem pōt fieri rō quin
 faciliter saluatur. Sz t̄m Octiaz
 tenet q̄ pars negatiua est p̄ba
 bilior. s. q̄ augmētatio per rare
 factionē nō p̄cedit in infinitum
 ita q̄ aliqua substātia vel qua
 litas potest fieri ita rara q̄ ipsa
 nō posset rario: fieri. quia incōs

3. conclusio

¶

3

ueniens videtur q̄ vna faba fieret ita magna q̄ circūscriptiue occuparet tm̄ locū sicut tot^o m̄n̄ dus: vel mille si eēt. q̄b̄ tm̄ se q̄t̄ si nō poneret stat^o in rarefactio ne. ¶ Tertia p̄positio est q̄ augmētatio forme itēse tertio mō. i. sine subiecto pōt in infinitū p̄cedere. ita q̄ q̄libz forma intensiue augmentabilis q̄ pōt esse a subiecto separata pōt augmētari in infinitū sic q̄ quacūq̄ data pōt deus facere maiorem. Et hec p̄baratur oīno sicut p̄ia p̄positio et ita si charitas sit separabilis a subiecto sicut albedo. non pōt fieri tāta quin possit fieri maior q̄a quacūq̄ data de^o posset aliā creare eiusdem rōnis. v̄l speciei et v̄nre p̄uoz. ¶ Quarta p̄positio est ista. augmētationē forme intēse q̄rto modo (id est in subiecto posse procedere in infinitū) est p̄blemā neutrū. Un̄ v̄tz deus possit aliquam formam sicut charitatem intendere in eodem subiecto in infinitū est dubium. et pōt p̄babiliter sustineri q̄ non quia posset dici q̄ subiectum de terminet sibi ex sua natura certas q̄litates q̄s potest recipere et aliquas non. Sicut anima non posset recipere albedinē. sic etiā determinat sibi certam q̄titatē: nec v̄ltra potest aliquid recipere. Et sic diceretur q̄ deus posset tantum charitatem producere in anima q̄ non posset maiorem producere in ea. Tamen Octiam declarat ad partem negatiuam quod probabiliter pōt teneri q̄ deus non posset facere tantā charitatem in anima qui posset facere maiorem in ea. q̄a quādo aliq̄ue forme eiusdem ra-

tionis possūt esse in eodē subiecto p̄io nē est. actio quascūq̄ formas eiusdē sp̄ei eē i eodē subiecto. s̄z aliq̄ charitas partialis pōt esse in eodē subiecto. q̄ q̄bus cūq̄b̄ datis non est q̄dictio illas esse in eodem subiecto p̄imo. et sic non est contradictio quin deus faciendō v̄nā charitatem nouam possit intendere p̄iozem q̄s tuncūq̄ mā znā in eodem subiecto. ¶ Sed q̄uis ipse subtiliter dicat tm̄ ad p̄fundiorē huius materie declarationem distinguendum est. Unde incipiendō vbi ipse dimittit dico q̄ aliquod subiectum (sicut anima) habet duplicem capacitatem. scilz capacitatem passiuā: et potentialiter subiectiuā. et capacitatem actiuā siue non pure passiuam: sed vitaliter perceptiuā. Et h̄z ista distinctio fin̄ illos qui ponunt distinctionem formalem cōcederēt de virtute sermonis: q̄a isti dicerēt q̄ iste sūt due capacitates inter se: et ab ipsa anima distincte. (licet non realiter: tamē formalit̄). tm̄ q̄a non p̄cedēdo in creaturis distinctionem: talem nec etiā in diuinis nisi ad sensū supradictū in q̄stiōe de distinctiōe in diuinis. q. vi. ibidez patuit. Ideo dico q̄ predicta distinctio non est vera de virtute sermōis. sed intelligo eaz sic q̄ anima est dupl̄r capax alicuius forme: scz pure passiuē et potentialiter. vel non soluz pure passiuē sed vitaliter. ita q̄ aīa respectu alicuius forme pōt esse subiectum et ipsam subiectiue capere. non solum passiuē potentialiter sicut materia prima capit formā s̄z etiā subiectiue vitaliter. ¶ Tunc iuxta hoc pono

quattuor ppositiões. ¶ Prima
 est q̄ aia est infinite capax potē-
 tialr̄ subiective ita q̄ nō tm̄ nec
 tot pōt qui magis ⁊ plura pos-
 sit suscipere. Patz. q̄a ois potētia
 pure passiva (vt sic p̄c̄e) quāti-
 cat̄ ex sibi corrdenti actiua. ⁊ p
 p̄his tm̄ pōt capere passiuē q̄tm̄ de
 us pōt in ea ponere actiue. qua-
 re ⁊c. ¶ Secūda ppositio ē q̄
 anima non infinite sed solū fini-
 te est capax vitaliter perceptiue
 ¶ Patz. q̄a quelibet vitalis capaci-
 tas est p̄cise tāta quāta est eius
 virtualis actiuitas et eius vir-
 tualis actiuitas p̄cise tanta est
 quāta est eius p̄fectionalis q̄d-
 ditas. quare ⁊c. Ex his sequit̄ p̄
 mo q̄ lz̄ capacitas subiectiua et
 capacitas p̄ceptiua ipsius anie
 sint oibus modis idē (scz̄ ip̄a ani-
 ma) tamen ipsa est infinita capa-
 citas subiectiua ⁊ soluz̄ finita ca-
 pacitas p̄ceptiua patz. q̄a per hoc
 quod dico infinita capacitas sub-
 iectiua nichil aliud intelligo nisi
 q̄ est potentia infinite capax sub-
 iectiue ⁊c. ¶ Sc̄bo sequitur q̄ li-
 cet capacitas subiectiua anime
 sit finita id est finita entitas: ip̄a
 tm̄ est infinita capacitas. q̄a infi-
 nite pōt capere subiectie licz̄ nō
 perceptiue ⁊c. quare ⁊c. ¶ T̄-
 tia ppositio est q̄ charitas in
 finitū pōt augeri in anima. Patz
 ex prius dictis. quia talis quali-
 tas quāta cūq̄ sit in aia adhuc
 pōt fieri maior: ⁊ q̄ia pōt eā reci-
 pere subiectiue. ⁊ sic nec ex par-
 te p̄ducentis: nec ex parte recipi-
 entis repugnat ipsā augeri in
 finitū. quare ⁊c. ¶ Quarta ppo-
 sitio est q̄ non potest in finitū
 augeri charitas in anima. Volo
 dicere quod licz̄ charitas in fini-

tū possit augeri in aia: ⁊ hoc inef-
 se qualitatis: nō tm̄ esse chari-
 tatis. ita p̄ nō est dare aliquam
 charitatē i aia q̄ q̄tm̄ cūq̄ possit
 fieri maior: i ḡdu q̄litat̄: v̄l talis
 entitatis nō in pōt eē maior: cha-
 ritas isti aie. Et hoc patz. ex sc̄da
 ppositiōne q̄ erit dare aliquā q̄
 erit tāta quāta pōt ista aia capere
 vitalr̄: s̄ nulla res pōt esse alicui
 aie maior charitas q̄ illa aia sit
 vitalr̄ capax ⁊c. ¶ Ex his sequit̄ p̄
 mo q̄ lz̄ in nullo subiecto possit
 infinitū augeri charitas. q̄ nec i
 hoc: nec in illo quocūq̄ subiecto
 demonstrato. tm̄ in infinitū potest
 augmētari charitas in subiecto
 ¶ P̄is ps patz. ex dictis q̄ q̄cūq̄
 subiecto dato est dabilis chari-
 tas tāta q̄ non potest inesse aliq̄
 maior charitas eidem subiecto
 ⁊c. ¶ Secūda ps patz. quia ly in
 subiecto supponit confuse tātū.
 ⁊ ideo q̄uis sit dare charitatem
 qua nulla pōt eē maior charitas
 isti subiecto illa tm̄ pōt eē maior
 charitas alicui subiecto magis vt
 talis p̄ceptiuor magis p̄fecto mō-
 dū q̄cūq̄ tali subiecto dato. de^o p̄t
 creare p̄fecti^o. igit̄ ⁊c. ¶ Secūdo
 sequitur q̄ lz̄ hec qualitas sit hec
 charitas. non tm̄ sequitur hec sit
 maior qualitas. s̄ hec sit maior
 charitas. Patz. ex dictis: et potest
 poni exemplum. quia non sequi-
 tur hec linea est vlna. v̄l bipeda-
 litas: et hoc potest fieri maior li-
 nea: ergo pōt fieri maior vlna: v̄l
 maior bipedalitas ⁊c. Similiter
 non sequitur hec distātia est hec
 propinquitas (demonstrato ae-
 re inter sortem et platonem) et
 potest fieri: vel sit maior distan-
 tia. ergo sit maior propinquitas
 ⁊c. patz. clare. Et si arguitur sic,

Questiōis nonē Articulus. iiii. Fo. cxlviii

hec qualitas est charitas / et hec qualitas erit maior quā prius. Et hec charitas erit maior quā prius concedēdo antecedēs et psequens si huic adiectiuo maior subintel ligitur illud substantiuum quali tas. sed nego minōre et cōclusio nē si p substantiuo intelligat iste terminus charitas ut p̄t̄ intue ti. et pōt poni exemplū in dictis terminis et. hec autē diligenter aduentū q̄sicut dico de chari tate vel gr̄a ita d̄z p̄cedi de beatitu dine vel gloria et de delectatiōe et tristitia / vel pena et ḡnalit̄ de q̄ liberyo / itidē vel noticia : et omni qualitate q̄ potest potentiā per ceptiuam vitaliter immutarem in mo melius clarius / vel magis. p̄ p̄e hoc apparet esse verum in istis q̄s de charitate vel gratia. Et ratio est q̄ nulla qualitas ē intrinsece et formalit̄ volitio / vel noticia. sed p̄cise p̄ habitudi nem quam habet ad potentiā vitalem p̄ceptiuam patuit su pra. Licet autē talis charitas vel gratia non sit intrinsece et for maliter talis ut patuit in secun do articulo tamen nec ē talis p̄ cise per habitudinem quam ha bet ad potentiā vitalem cui est intrinseca: sed per habitudinem ad diuinam acceptationem que est ei extrinseca. et ideo est maior vel minor charitas / vel gratia s̄m q̄ magis vel minus accepta tur a voluntate diuina. id est ad maiorem vel minorem beatitudi nem. Absolute autē stare q̄ mi nor in gradu magis acceptare tur. et sic maior qualitas eēt mi nor charitas et minor qualitas eēt maior charitas. Et ex istis p̄t̄

Et p̄mo via subtilib⁹ ad imaginandum

multa in hac materia et c. Sed cōtradicta instatur p̄mo sic per rōnē Scoti. q̄ accepta aliqua charitate puta. a. querit̄ vtrum ascēdendo sit stat⁹ ad aliquā su premā possibilē aut nō: si sic ha betur p̄positum: si nō seq̄tur q̄ quanto aliqua magis excedit a tanto est p̄fectior. et p̄ p̄ns illa q̄ in infinitū excedit ē in infinitū perfectior. et ita illa in se erit in tensiue infinita. et cū ipsa videat̄ ab intellectu diuino sicut vnum creabile poterit vnica creatiōe q̄. argui. creati. quare et c. Secundo si charitas aut aliqua forma pos set auzeri in infinitū tūc aliqua creatura s̄m suam naturam ab solute importaret perfectionē in finitā. hoc autē soli deo p̄p̄ū ē. q̄ re et c. Tertio si et c. tūc poss̄ eē 3. arguiē maior charitas charitate chris ti s̄m. li. 3. distin. xiiij. Quar 4. af. to logicaliter arguiē sic. Omnes partes charitatis creabiles pos sunt esse create. hec est vniuersa lis cuius quelibet singularis ē vera ut patet. tunc demonstra tis omnibus illis partib⁹ crea bilibus ista singularis erit vera iste partes creabiles possunt eē create. hec autē demonstratio est possibilis saltem intellectui diuino qui oēs partes / et quali bet videt sed quelibet singula ris de possibili affirmatiua in q̄ subicitur p̄cise pronomen de monstratiuum si est vera ē vera in sensu composito (ut p̄t̄ in om nibus) et per p̄ns hec ē possibilis iste omnes partes sūt create de monstrat̄ oibus creabilib⁹. et per p̄ns impossibile eēt aliā charitas tē creati. Illa ḡ eēt sūma creabl is. Similit̄ quot p̄tes charitas t. iij.